СОГЛАСОВАНО                                                                                                                  УТВЕРЖДЕНО
Педагогическим советом                                                                                      Приказом директора
Протокол №___от_______________                                                             от_______________№___

                                                                                                         Директор_____________Х.Д.Анасов

Положение
о выдаче документа об обучении и порядок его выдачи лицам, освоившим дополнительные предпрофессиональные  программы, по которым не предусмотрено проведение итоговой аттестации  в  ГБУ ДО «Энгель-Юртовская детская художественная школа»
1.  Общие положения
1.  Настоящее Положение о выдаче документа об обучении и порядок его выдачи лицам, освоившим дополнительные предпрофессиональные общеобразовательные программы, по которым не предусмотрено проведение итоговой аттестации в ГБУ ДО «Энгель-Юртовская детская художественная школа» (далее Положение) разработано в соответствии с частью 15 статьи 60 Федерального закона .
2.  Настоящее Положение регламентирует образец документа об обучении и порядок его выдачи лицам, освоившим дополнительные предпрофессиональные  программы, по которым не предусмотрено проведение итоговой аттестации вГБУ ДО «Энгель-Юртовская детская художественная школа»  (далее Организация).
3. Настоящее Положение принимается педагогическим советом Организации и утверждается распорядительным актом Организации.
4. В настоящее Положение могут быть внесены изменения и дополнения, которые принимаются педагогическим советом и утверждаются распорядительным актом Организации.
5. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения его распорядительным актом Организации и действует до замены новым.

2. Порядок выдачи Учреждением документа об обучении лицам, освоившим дополнительные предпрофессиональные  программы, по которым не предусмотрено проведение итоговой аттестации
6. Документом об обучении по дополнительным предпрофессиональным  программам, по которым не предусмотрено проведение итоговой аттестации, является свидетельство о дополнительном образовании.
7. Свидетельство о дополнительном образовании установленного Организацией образца  выдается лицам, успешно освоившим дополнительные предпрофессиональные  программы, по которым не предполагается проведение итоговой аттестации, при условии выполнения обучающимся учебного плана.
8. Свидетельство о дополнительном образовании выдается по заявлению, написанному на имя директора Организации:
-  несовершеннолетним гражданам, не достигшим 14 летнего возраста по заявлению родителей (законных представителей);
-  иным гражданам – по их личному заявлению.
9. Свидетельство о дополнительном образовании выдается Организацией в срок, не превышающий 10 календарных дней со дня регистрации поступления заявления.
10. В свидетельстве о дополнительном образовании  указываются изучаемые дисциплины по учебному плану обучаемой программы.
11. Свидетельство о дополнительном образовании выдается  директором  Организацим на основании распорядительного акта Организации о завершении обучения по соответствующей дополнительной предпрофессиональной программе.
12.  Выдаваемому свидетельству о дополнительном образовании присваивается номер.
Номер свидетельства о дополнительном образовании включает в себя: две последние цифры года, в котором осуществляется выдача свидетельства о дополнительном образовании, знак "–" (тире), порядковый номер записи в книге учета выданных свидетельств о дополнительном образовании (например, 20-14).
13. Свидетельство о дополнительном образовании может быть выдано в любое время после завершения освоения дополнительной предпрофессиональной  программы.
14. Взамен утерянного (утраченного) свидетельства о дополнительном образовании выдается его дубликат.
На дубликате свидетельства о дополнительном образовании в правом верхнем углу лицевой стороны бланка проставляется оттиск штампа «ДУБЛИКАТ» или надпись «Дубликат».